
 
 

Jaroslav Heyrovský  
bádající, objevující  

popularizační přednáška o životě s chemií,  
úspěších a nezdarech, o notné dávce štěstí  

přeměněné v kousek zlata v podobě Nobelovy medaile...  
 

Přednáší:  Ing. Květa Stejskalová, CSc.,  spoluautorka výstavy Příběh kapky 

pracující v Ústavu fyzikální chemie J. Heyrovského AV ČR, 

 
pro studenty Gymnázia  

J. Heyrovského z Praha 5  

 
Víte  

 
...co se stalo, když malý Jaroslav s bratrem Leem vyrobili doma v kuchyni salmiak a poslali 

jej z bytu ven?  
...s kým seděl gymnazista Jaroslav v septimě v lavici?  

...s kým hrál na Letenské pláni fotbal?  
... kam odjel studovat na univerzitu?  

... kdy a kde se seznámil se svou budoucí ženou?  
...s jakou kapkou a jak vlastně objevil polarografii, za kterou dostal později Nobelovu cenu?  

...jak vypadají různé polarografy, co mají společného a k čemu jsou? ... 
co je zobrazeno na Nobelově medaili a diplomu?  

...co musíte mít na sobě, když si jedete převzít Nobelovu cenu?  
 

Nevíte ? 
 
Jaroslav Heyrovský nebyl jen tím ctihodným vážným mužem v tmavém obleku, který přebírá 
z rukou švédského krále Gustava Adolfa VI. Nobelovu cenu za chemii. Byl živým a zvídavým 
klukem, bystrým a netrpělivým studentem, cílevědomým vědcem, ale i manželem, otcem, 
pedagogem a kolegou a jak sám dodával, v životě měl hodně štěstí, ať již při volbě oboru, 
který jej celý život překvapoval nebo při výběru manželky, se kterou jej harmonicky prožil....  
V přednášce zazní mnohé o jeho pestrém životě i vědeckém bádání v oboru polarografie... 
 
Na přednášce představující Jaroslava Heyrovského nejen jako vědce ale i jako člověka,  se 
to dozvíte.  

 
15.12.2014,   

v rámci zahájení výstavy  Příběh kapky v budově Gymnázia J. Heyrovského 
 


